
CYCLO
montagnarde

INFOS &
INSCRIPTION

ffvelo.fr

FÉDÉRAT ION
FRANÇAISE DE
CYCLOTOUR ISME-  Cinq points de contrôles électro-

niques par tapis au sol ou balises, 
suivi en live des participants par 
puce.

-  Diplôme personnalisé.
--  Neuf motards Sécurité» sur le 

parcours BRA/BAC , super BRA/
BAC  le dimanche.

-  Assistance mécanique en points 
fixes sur le parcours.

-  Possibilité de commander tes-shirt, 
maillot ou cuissard à l’effigie du 
BRA. Voir bulletin d’inscription.

Les Cyclotouristes grenoblois
BP 181
38004 Grenoble cedex 1
06 08 07 05 80
Jules Arnaud
06 73 10 70 89
julesarnaud@wanadoo.fr

Pascal Dumontier
06 24 42 59 45
pascal.dumontier@orange.fr 

PERMANENCE  
Foyer municipal
70, av. de la République
38520 Le Bourg-d’Oisans

Vend. 14 juillet > 15 h à 20 h
Sam.  15 juillet   >   6 h à 12 h 

> 14 h à 20 h
Dim.   16 juillet >   3 h à 21 h

EN OISANS ET EN MAURIENNE
cyclotourisme-grenoble-ctg.org
 Organisations  BRA
 Hébergement

  ORGANISATEURS  POINTS FORTS   HORAIRES

  HÉBERGEMENT

5 AUTRES CYCLOMONTAGNARDES 
POUR TUTOYER LES  SOMMETS !

Découvrez d’autres Cyclomontagnardes dans d’autres massifs. Plusieurs parcours annexes sont 
proposés sur toutes ces organisations.

VERCORS - 10/11 JUIN
198 KM - 4 200 M

HAUTES-PYRÉNÉES - 17/18 JUIN
224 KM - 4 530 M

MORVAN - 24/25 JUIN
229 KM - 3 889 M

PYRÉNÉES AUDOISES - 01/02 JUILLET
244 KM - 3 853 M

VOSGES DU SUD - 08/09 JUILLET
217 KM - 4 100 M

INFOS & INSCRIPTION ffvelo.fr

BUL LET IN D’ INSCR IPT ION  CYCLOMONTAGNARDE
BREVET  RANDONNEUR DES ALPES

AFFILIATION FÉDÉRATION FRANÇAISE DE CYCLOTOURISME

£  Je suis licencié(e) FFVélo - N° de licence :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . N° fédéral du club :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
£  Je ne suis pas licencié(e)

COORDONNÉES           (écrivez LISIBLEMENT - Nom et Prénom en majuscules).
£  M . £  Mme Nom :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
Prénom :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
Date de naissance : .  .  .  .  .  .  . / .  .  .  .  .  .  . /  .  .  .  .  .  .  .  (sous forme JJ/MM/AAAA)
Adresse - N° :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Rue :   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
Code postal :   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Pays :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
Ville :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
Tél . fixe :   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .Tél . mobile : .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
E-mail (obligatoire) :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . @  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
Personne à prévenir en cas d’accident - Nom et prénom + téléphone :   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

INSCRIPTION

• PAR INTERNET À privilégier en quelques “ clics ” www.ffvelo.fr/inscriptions 
•  INSCRIPTION PAPIER - À retourner avant le 10/07/2023  

à Cyclotouristes grenoblois - BRA 2023 - BP 181 - 38004 Grenoble Cedex Licencié(e) FFVélo Autres Sous-total

BRA ou BAC  comprenant les prestations à la ligne ci-dessous, plus le
contrôle électronique, le suivi en live, le diplôme à l’arrivée ou téléchargeable . 44 € 59 €

Conjoint adhérent FFVélo (licence Famille) 39 €

Majoration inscription tardive après le 10/07/2023 10 € 10 €

Découverte de l’Oisans, à la rencontre du BRA (inscription sur place possible) 19 € 12 €

TARIFS PRESTATIONS FACULTATIVES Nombre Sous-total

Demi-pension au collège de St-Michel-de-Maurienne samedi 15 juillet * 65 € x

Demi-pension à Valmenier 1500 samedi 15 juillet (draps fournis) 65 € x

Demi-pension à Valloire 1500 samedi 15 juillet (draps fournis) 65 € x

Petit déjeuner samedi 15 juillet à Bourg-d’Oisans (permanence) 6 h à 9 h 08 € x

Petit déjeuners dimanche 21 juillet Bourg-d’Oisans (permanence) 3 h à 6 h 08 €

Repas vendredi soir 14 juillet à Bourg-d’Oisans (permanence) 22 €

Repas samedi soir 15 juillet à Bourg-d’Oisans (permanence) 22 €

Transport des bagages BAC samedi 15 juillet vers hôtels, gîtes, centres de
séjours, lycée, collège, à S- Julien-Montdenis, St-Michel-de-Maurienne, Valmenier
1500, Valloire et ses hameaux . Retour dimanche à la mi-journée .

10 €
6 kg maxi

* Draps, couvertures non fournis.

À COMMANDER AVANT LE 30/05/2023 TEE-SHIRT BRA (HOMME, T.S À 3 XL) (FEMMES T. S À 2XL) :  9 €
À COMMANDER AVANT LE 02/05/2023  MAILLOT BRA (unisexe, manches courtes, ouverture totale T. 2XS À 5XL) 45 € -  CUISSARD HOMME À BRETELLES 68 € 
CUISSARD FEMME SANS BRETELLES 58 €
 https://cyclotourisme-grenoble-ctg.org/bra/

Je soussigné(e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  déclare accepter le règlement des Cyclomontagnardes.
J’atteste sur l’honneur que je suis en condition physique suffisante pour effectuer le circuit que j’ai choisi et avoir pris connais-
sance du parcours et des consignes de sécurité.
Pour les moins de 18 ans, je m’engage à être accompagné d’un représentant légal ou d’un cadre reconnu par la structure 
fédérale, ou en son absence à présenter une autorisation parentale et un certificat médical lors du retrait de mon dossier.

£  J’accepte de recevoir par mail toute information concernant cette randonnée sportive.

PAIEMENT PAR CARTE BANCAIRE WWW.FFVELO.FR/INSCRIPTIONS

 . . . . . . . . . . . . . ..TOTAL

Fait à :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

Le :   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

SignatureOU
£  Par chèque à l’ordre de Cyclotouristes grenoblois  
£  Par virement bancaire :   IBAN FR76  3010 0100 0372 7204 017 BIC : SOGEFRPP

JU I L .
2 0 2 3

15
16

CHOIX DU PARCOURS £  BRA / BRA+ (1 jour) £  SUPER BRA / SUPER BRA+ (1 jour)   £  DÉCOUVERTE DE L’OISANS
  £  BAC / BAC+ (2 jours)   £  SUPER BAC / SUPER BAC+ (2 jours)  “ À la rencontre du BRA ”
£  J’utilise un vélo à assistance électrique.

 DÉCOUVERTE 
DE L’OISANS
À la rencontre du BRA !

77 KM // 1 774 M

BREVET RANDONNEUR 
DES ALPES

15 - 16 JUILET 2023

0 720 Départ : 7 h à 10 h 

0 720
0 843
0 850
0 750
0 930
1 308
1 259
1 044
1 184
1 300
1 400
1 617

1 843
1 510
1 538
1 500
0 761
0 714
0 730

Le Bourg-d’Oisans d1091 02 77 0 720 Arrivée : 14 h à 19 h

1 999 Ravitaillement 11 h / 18 h

Alt. Infos

1 763

Le Bourg-d’Oisans Voie verte
Pont du Fournol Voie verte 03 03
Les Gauchoirs d214c 07 10
Les Ougiers d530 01 11
Barrage du Clapier d1091 04 15
La Rivoire
Bons-en-Oisans

d220
d220

03
05

18
23

Mont-de-Lans d213 02 25
Barrage du Chambon d1091 03 28
Mizöen d25 02 30
Clavans-le-Bas
Clavans-le-Haut
Le Perron

d25a
d25a
d25

03
02
03

33
35
38

Alpe d’Huez d211f 04 49
Huez Village d211b 05 54
Passage de la Confession d211b 02 56
Villard-Reculas d 44b 03 58
La voûte d44 10 68
Le Pont Rouge Voie verte 02 70
La Paute Voie verte 05 75

� Col de Sarenne d25a 04 42

Lieu Voie km

Georges de la Sarenne d25a 03 45

DIMANCHE

Variante par le balcon de l’Armentier / Auris

50 KM // 1 047 M

Le Bourg-d’Oisans d211 04 50 0 720 Arrivée : 14 h à 19 h

0 720 Départ : 7 h à 10 h 

Alt. Infos
Le Bourg-d’Oisans Voie verte

Lieu Voie km

0 924
1 044

1 218
1 343
1 339
0 970

Ravitaillement 10 h / 19 h

Le Freney-d’Oisans
Barrage du Chambon

Oratoire Saint-Roch
� Le Cert d’Auris
Belvédère de l’Armentier
La Garde-en-Oisans

d211a
d1091

d211a
d211a
d211a
d211a

02
0

05
03
02
06

30
28

35
38
40
46

Voir tableau précédent

Possibilité à La garde-en-Oisans de monter à Huez Village et poursuivre sur le parcours Passage de la 
confession - Villars Reculas - soit 69 km pour 1 687 m d+.



Comme en 2019, 
vous partirez du 
Bourg-d’Oisans. 
Que vous choissis-

siez l’option BAC (samedi et 
dimanche) ou BRA (dimanche), 
votre randonnée commencera 
par l’ascension du col de la 
Croix de fer en remontant la 
vallée de l’Eau d’Olle, avec 
son palier au col du Glandon 
permettant de découvrir le 
mont Blanc par delà le col de 
la Madeleine .
Au col de la Croix de fer, 
prenez le temps d’admirer le 
trident cristallin des Aiguilles 
d’Arves avant de rejoindre 
Saint-Sorlin et Saint-Jean- 
d’Arves. 
Puis le col du Mollard vous 
emmenera dans la vallée de  
la Maurienne par la route 
des 48 lacets, passant par  
Albiez-Montrond et Albiez-le- 
jeune, Villargondran.
À Saint-Michel-de-Maurienne, 
vous serez à mi parcours 
du BRA ou dans la zone de 
neutralisation du BAC (Saint- 

Julien- Montdenis - Saint- 
Michel- de-Maurienne - 
Valmeinier-Valloire ) si vous 
avez choisi l’option en deux 
étapes.
À Valloire station-village aux 
17 hameaux et clochers, le 
col du Galibier sera en vue 
et rien ne pourra s’opposer 
à votre réussite. À 2 642 m 
d’altitude sur le toit du monde 
des cyclos, faites attention 
à l’ivresse des cîmes pour 
la descente vers le col du 
Lautaret !
Pour rejoindre le Bourg- 
d’Oisans, si les forces ne vous 
lâchent pas, prenez l’option 
BRA + ou BAC + avec l’ascen- 
sion vers Auris-balcon de 
l’Armentier, ou l’option Super 
BRA ou Super BAC  passant 
par le col de Sarenne.
Pour ceux qui souhaiteraient 
participer à la fête en effec-
tuant un parcours allégé, nous 
vous proposons le dimanche 
un parcours « Découverte de 
l’Oisans à la rencontre du 
BRA » de 50 km ou 77 km . 
Ce week-end cyclomonta-

gnard restera gravé dans 
vos muscles une journée ou 
deux peut être, dans vos têtes 
plusieurs jours, et dans vos 
cœurs pour longtemps…

Tant que femmes et hommes 
de passion auront l’envie 
de défier à vélo nos hautes 
montagne, le BRA vivra !

 BREVET RANDONNEUR
DES ALPES

Objectif 2023 !
Pour rêver d’ascension vers les 
sommets ou brillent les étoiles 
de midi, dans les massifs des 
Aiguilles d’Arves,  de la Meije 
et de l’Oisans, la ou le soleil se 
lève si tôt et se couche si tard.

174 KM // 4 278 M
51e ÉDITION

COL DE LA CROIX DE FER
2 067 M

COL 
DU MOLLARD

1 615 M

COL DU GALIBIER
2 645 M

COL 
DU TÉLÉGRAPHE

1 566 M

MAIS AUSSI...

0 388

Albiez-Montrond 01,0 060,0 1 500

� Col du Mollard 09,0 059,0 1 615

� Col du Lautaret
Voie verte - Barrage du Chambon

Le Freney d’Oisans

Belvédère de l’Infernet

Le Clapier - Auris

Le Bourg-d’Oisans

09,0

020,0

08,0

02,0

04,0

06,0

134,0

154,0

162,0

164,0

168,0

174,0

2 067

1 102

0 928

0 988

0 743

0 720

Saint-Michel-de-Maurienne

Valloire

� Col du Galibier

Pont de Belleville

Villargondran

� Col de la Croix de fer

Pont sur l’Arc

Saint-Julien-Montdenis

� Col du Télégraphe

07,0

05,0

18,0

04,0

012,0

07,0

01,0

02,0

012,0

090,0

107,0

125,0

050,0

077,0

040,0

081,0

083,0

102,0

0 768

1 403

2 645

1 228

0 600

2 067

0 600

0 660

1 566

Le Bourg-d’Oisans

Allemond

Lac du Vernay

Gué sur L’Eau d’Olle

Entrée en Savoie

Bout du Lac

Le Rivier d’Allemond

Saint-Sorlin-d’Arves

Albiez-le-Jeune

Le Bochet

Lieu

Voie verte

d526

d526

d526

d526

d526

d526

d526

d526

d526

d80

d80

d80

d80

d81

d81

d1006

d902

d1091

Voie verte

d1091

d1091

d1091

d1091

d902

d902

d902

d526

10,0

01,0

02,0

02,0

01,0

10,0

06,0

05,0

03,0

km

010,0

011,0

023,0

032,0

021,0

046,0

065,0

080,0

0 720

0 7303

0 776

1 174

1 773

1 264

1 483

1 360

0 700

Alt.Voie

Lac de Grand’Maison 07,0 030,0 1 700

BRA - BAC arrivée de 13 h à 21 h

BRA buffet repas
BAC zone d’hébergement

BRA - BAC contrôle ravitaillement 9 h à 16 h 
BAC contrôle électronique dimanche - Zone d’hébergement

BRA - BAC contrôle ravitaillement 9 h à 16 h

BRA toutes options - Contrôle ravitaillement
BAC toutes options - Contrôle + rampes à eau

BAC zone d’hébergement

BAC zone d’hébergement

Départs : 4 h, 5 h, 6 h (BRA) - 7 h à 10 h (BAC) - Toutes options  
Contrôle électronique 

BAC toutes options : repas chaud samedi 10 h 30 à 14 h 30

033,0 1 734

 OPTION 2

DIMANCHE  BRA + SAM. & DIM.  BAC +
182 KM // 4 680 M

Variante par le balcon de l’Armentier - le Cert d’Auris

 OPTION 3

DIMANCHE  SUPER BRA 
SAM. & DIM.  SUPER BAC 

197 KM // 5 200 M

Variante par le col de Sarenne

 OPTION 1
DIMANCHE  BRA // 1 JOUR 
SAM. & DIM.  BAC // 2 JOURS 

Le Bourg-d’Oisans

Voie verte - Barrage du Chambon

Gorge de la Sarenne

Mizöen

Alpes d’Huez

Clavans-le-Bas

Huez Village

Clavans-le-Haut

La Garde en Oisans

� Col de Sarenne

Le Bourg-d’Oisans

Lieu

02,0

02,0

04,0

04,0

04,0

02,0

07,0

08,0

04,0

Voie verte

d25

d25a

d25a

d25a-d211

d25a

d211

d25a

d211

d25a

d1901

km

160,0

178,0

162,0

182,0

166,0

186,0

168,0

193,0

176,0

197,0

0 720

1 044

1 750

1 186

1 860

1 360

1 500

1 396

0 970

01 999

0 720

Alt.Voie
Départ

Contrôle ravitaillement 11 h à 20 h

Arrivée 13 h à 21 h

Le Bourg-d’Oisans

Le Bourg-d’Oisans

Le Freney d’Oisans

Oratoire Saint-Roch

Belvédère de l’Armentier

La Garde-en-Oisans

� Le Cert d’Auris

Lieu

04,0

05,0

02,0

06,0

03,0

Voie verte

d1091

d211a

d211a

d211a

d211

d211a

km

182,0

162,0

167,0

172,0

178,0

170,0

0 720

0 720

0 928

1 218

1 339

0 970

1 343

Alt.Voie
Départ

Arrivée 13 h à 21 h

Contrôle ravitaillement 11 h à 19 h

 OPTION 4

DIMANCHE  SUPER BRA + 
SAM. & DIM.  SUPER BAC + 

209 KM // 5 252 M

Variante par le col de Sarenne, le passage de la Confession 
et Villard-Reculas.

Voir tableau précédent BRA/BAC

Voir tableau précédent BRA/BAC

Le Bourg-d’Oisans

Huez village

Pont Rouge

Passage de la Confession

Villard-Reculas

Allemond

Le Bourg-d’Oisans

Lieu

04,0

01,0

02,0

10,0

06,0

Voie verte

d211/d211b

Voie verte

d211b

d211b

d211b/d44

Voie verte

km

186,0

203,0

187,0

189,0

199,0

209,0

1 500

1 500

0 714

1 542

1 442

0 730

0 720

Alt.Voie
Départ

Arrivée 13 h à 21 h

Voir tableau précédent BRA/BAC

CONTRÔLES / RAVITAILLEMENTS
SAMEDI D IMANCHE

Ouver ture Fermeture Ouver ture Fermeture

Col de la Croix de fer 10 h 14 h

Saint-Sorlin-d’Arves - BAC toutes options - Repas chaud 10 h 30 14 h 30

Col de la Croix de fer - BRA toutes options 6 h 10 h

Saint-Michel-de-Maurienne - BRA toutes options - Buffet 9 h 14 h

Valloire-les-Verneys - BAC toutes options 10 h 15 h

Valloire-les-Verneys - BRA toutes options - Buffet 10 h 16 h

Col du Galibier - BAC et BRA toutes options 9 h 18 h

Col de Sarenne - Super BRA - Super BAC 11 h 20 h

Col de Sarenne - Découverte de l’Oisans 77 km 11 h 19 h

Le Cert d’Auris - BAC + - BRA + 11 h 19 h

Le Cert d’Auris - Découverte de l’Oisans 50 km 10 h 19 h

Bourg-d’Oisans - Tous les parcours 13 h 21 h

HÉBERGEMENT COLLECTIF 
BAC toutes options

SAMEDI

Ouver ture Fermeture

Saint-Michel-de-Maurienne 16 h 18 h

Valmeinier 1500 17 h 19 h

Valloire 1450 17 h 19 h

COL DE LA CROIX DE FER
2 067 M

COL DU GALIBER
2 645 M

CERT D’AURIS
1 343 M

COL DU TÉLÉGRAPHE
2 645 M

COL DE LA CROIX DE FER
2 067 M

COL DU GALIBER
2 645 M

COL DE
SARENNE
1 999 M

COL DU 
TÉLÉGRAPHE

2 645 M

ALPES 
D’HUEZ
1 860 M

COL DE LA CROIX DE FER
2 067 M

COL DU GALIBER
2 645 M

COL DU TÉLÉGRAPHE
2 645 M

COL DE
SARENNE
1 999 M

ALPES 
D’HUEZ
1 860 M

PASSAGE
DE LA
CONFESSION
1 860 M

GILET  DE  SÉCURITÉ 
ET  ÉCLAIRAGE OBLIGATOIRES 

DANS LES  TUNNELS ! 
Poin tage sur  tapis é lec t ronique 

au dépar t  e t  à l ’ar r ivée.


